
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 1189
NUM. SETT 343 / STM
DEL 27/10/2021 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA FERMATA DELL’AUTOBUS SITA NELLA VIA 
MISSINGIAGU (ZONA PARCHEGGI FIANCO CIMITERO). 
APPROVAZIONE VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 2 
DEL D.LGS. N° 50/2016. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: 
Z6A31B4E65

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
RICHIAMATA la delibera della G.C. n. 80 del 14/05/2021 con la quale è stato disposto di:
- approvare la richiesta presentata dal gruppo di ragazzi del 2003 e di sostenere la loro proposta di 

riqualificazione dell’area parcheggi/fermata autobus sita nella via Missingiagu contenuta nella nota 
presentata in data 22/03/2021, prot. n. 3785 ed integrata in data 10/05/2021, prot. n. 5842;

- incaricare il Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo del Comune alla predisposizione del 
progetto dei lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza della fermata dell’autobus sita nella via 
Missingiagu (zona parcheggi fianco cimitero)” necessario per definire ogni ulteriore analisi di dettaglio 
tecnico ed economico della proposta presentata;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento denominato “Lavori di Riqualificazione e 
messa in sicurezza della fermata dell’autobus sita nella via Missingiagu (zona parcheggi fianco 
Cimitero)”, redatto dall’Ufficio Lavori Pubblici del Settore Tecnico-Manutentivo dell’ente, dell’importo 
complessivo di € 25.000,00, approvato con delibera della G.C. n. 82 del 19/05/2021;

VISTA la determinazione Num. Gen. 586 Num. Sett 169 / STM del 21/05/2021, con la quale è stato 
affidato il contratto per l’esecuzione dei lavori sopra indicati, per l’importo di € 20.633,98 (con il ribasso del 
3,00% sull’importo a base d’appalto soggetto a ribasso pari ad € 21.272,14), oltre agli oneri della sicurezza, 
pari ad € 425,44 non soggetti a ribasso e all’IVA a favore della ditta Impresa Edile Artigiana PEDDIO 
GAVINO, con sede a Ittiri (SS) in via Gramsci, 17 – P.IVA 02460570902;

VISTO il verbale di consegna anticipata dei lavori, ex art. 32, comma 13, del D.Lgs 50/2016 e art. 5 D.M. 
49/2018, in data 26/05/2021;

VISTO il contratto d’appalto Rep. n. 625/2021 in data 09/07/2021;

RAVVISATO che in corso d’opera si è riscontrata la necessità di realizzare ulteriori interventi non 
previsti nel contratto di appalto, la cui esecuzione determina una variante in corso d’opera, con l’esecuzione 
di alcune lavorazioni non preventivate, finalizzate alla migliore funzionalità dell’opera, sulla base di 
esigenze intervenute o manifestatesi successivamente all’approvazione del progetto;



VISTO il verbale di sospensione dei lavori, per predisposizione di perizia suppletiva, in data 09/06/2021;

VISTI gli elaborati relativi alla perizia suppletiva di variante dei lavori di cui trattasi, per un importo 
netto contrattuale aggiuntivo di € 1.667,85, che eleva l’importo netto complessivo dell’appalto a € 22.727,27 
(di cui € 425,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), composta dei seguenti elaborati:
Tav. A - Relazione tecnica e quadro economico;
Tav. B - Computo metrico estimativo;
Tav. C - Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;
Tav. 1 - Grafico esplicativo lavori in variante;

DATO ATTO che:
- le variazioni proposte, riguardanti lievi modifiche alla quantità delle opere da realizzare, le cui 

motivazioni e dettagli sono ampiamente illustrate nella relazione tecnica, sono dovute ad imprevisti sorti 
durante l’esecuzione dei lavori e non comportano alcuna alterazione alla natura complessiva del contratto;

- l’ammontare dei lavori, al netto del ribasso d’asta, risulta incrementato, rispetto alle previsioni del 
progetto originario, di € 1.667,85, corrispondente ad un aumento percentuale del 8,083% rispetto all’importo 
netto originario del contratto;

- le predette variazioni risultano ammissibili, in quanto le variazioni alle lavorazioni ricadono nelle ipotesi 
previste dall’art. 106, comma 2 del D.Lgs 50/2016;

PRESO ATTO CHE:
• il Responsabile Unico del Procedimento, a seguito di approfondita istruttoria e di motivato esame dei 

fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma 
dell’art. 106, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., consentono di disporre di varianti in corso 
d’opera;

• l’incremento di importo della perizia suppletiva in parola rispetta i limiti di legge e che l’entità della 
stessa è tale da non comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche rispetto alla 
somma già prevista per l’esecuzione dell’opera;

• occorre assestare il nuovo quadro economico della spesa che si viene a determinare a seguito della 
necessità di introdurre i nuovi e maggiori lavori:

Cat. DESCRIZIONE
IMPORTO 

PROGETTO 
APPROVATO

IMPORTO 
RIMODULATO 
DOPO GARA

PERIZIA DI 
VARIANTE

A) LAVORI
a1 Importo dei lavori a base d’asta €  21.272,14 €  21.272,14 €  22.991,58
a2 Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso €       425,44 €       425,44 €       425,44
a3 Importo dei lavori al netto del ribasso di gara (3,00%) €   20.633,98 €   22.301,83

Sommano Lavori €   21.697,58 €   21.059,42 €   22.727,27
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
b1 I.V.A. sui lavori  (10% di A) €    2.169,76 €    2.105,94 €    2.272,73
b2 Forniture varie, spese per allacci e imprevisti €    1.132,66 €    1.834,64 €           0,00

Sommano (b1+b2) €    3.302,42 €    3.940,58 €    2.272,73
IMPORTO TOTALE (A+ B) €  25.000,00 €  25.000,00 €  25.000,00

RITENUTO di dover procedere in merito, provvedendo all’approvazione della suddetta perizia e ad 
impegnare le spese derivanti, sul Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 – esercizio 2021;

ATTESO che questa amministrazione è già in possesso della documentazione relativa alla verifica del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 nei confronti della ditta aggiudicataria;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria a mezzo di DURC regolare prot. 
INAIL_29566476, con scadenza validità 09/02/2022;



DATO ATTO, inoltre che i lavori verranno realizzati nell’anno 2021 e che, pertanto, l’esigibilità delle 
spese e l’imputazione farà carico allo stesso esercizio finanziario;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 80, comma 1 del D.Lgs 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, all’impegno delle somme necessarie, 
disponibili sul Cap. PEG 10052.02.2602;

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 25 in data 12/05/2021, contestualmente con la nota di aggiornamento al DUP per lo stesso 
periodo;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 31/05/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) parte finanziaria per il triennio 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 06/08/2021 è stato approvato l’aggiornamento 
del PEG 2021/2023 comprensivo di Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance;

TANTO premesso e considerato;

VISTI:
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., per la parte ancora in vigore;
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e s.m.i., per la parte ancora in vigore;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

VISTO lo Statuto del Comune di Ittiri;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri, con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore organizzativo in intestazione, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio”, come definite dagli artt. 107 e 109, del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 
54, con cui sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa, la variante in corso d’opera con 
aumento di spesa del 8,083% dell’importo contrattuale dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA FERMATA DELL’AUTOBUS SITA NELLA VIA MISSINGIAGU 
(ZONA PARCHEGGI FIANCO CIMITERO)” - CIG: Z6A31B4E65 dell’importo complessivo di € 
25.000,00, redatta dal dall’Ing. Antonio Giovanni Mannu, per un importo netto contrattuale aggiuntivo di € 
1.667,85, che eleva l’importo netto complessivo dell’appalto a € 22.301,83 al netto del ribasso d’asta del 
3,00%, oltre ad € 425,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

DI APPROVARE e assestare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con 
l’approvazione della perizia di cui sopra, a parità di costo complessivo dell’opera, pari a € 25000,00, pari a 
quello di progetto, suddiviso secondo il prospetto riportato in premessa.



DI DARE ATTO che:
- l’atto di sottomissione di cui allo schema allegato, che con il presente atto si approva, sarà stipulato, in 

forma privata, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò improntati;
- l’importo complessivo dell’intervento resta invariato ed è pari ad € 25.000,00 (di cui € 22.301,83 per 

lavori, € 425,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 2.272,73 per IVA al 10%).

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs 267/2000, sul Cap. PEG 10052.02.2602 del 
Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 – annualità 2021 la somma complessiva di € 1.834,64 IVA 10% 
compresa, a favore della ditta Impresa Edile Artigiana Gavino Peddio con sede a Ittiri (SS) in via Gramsci 
n. 17 - P.IVA 02460570902.

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre 
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, 
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Ing. Antonio Giovanni Mannu, dipendente 
comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Economico Finanziario e Tributi
Settore Tecnico Manutentivo
Ittiri, 27/10/2021

Il Responsabile del Settore
  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC 

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente)
 

 
   

        
 


